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Apresentação
Com o compromisso de fortalecer a jornada empreendedora e aprimorar continuamente os produto e serviços, o Sebrae

desenvolveu a Pesquisa – Satisfação e Impacto, uma iniciativa estratégica voltada à escuta ativa dos novos clientes atendidos.

Este estudo tem como objetivo compreender, de forma aprofundada, a experiência dos empreendedores com os produtos e

serviços oferecidos, bem como os reflexos práticos em seus negócios.

Aplicada semestralmente, a pesquisa adota a metodologia de painel, permitindo o acompanhamento da evolução dos impactos

ao longo do tempo, por meio de entrevistas recorrentes com os mesmos participantes. Essa abordagem possibilita uma análise

longitudinal dos efeitos percebidos na gestão, desempenho e resultados das empresas, incluindo indicadores como

faturamento, geração de empregos, pró-labore e aplicação dos conhecimentos adquiridos.

Na primeira edição, realizada entre os dias 11 de agosto e 08 de setembro de 2025, os empreendedores foram convidados a

responder um questionário estruturado enviado por WhatsApp e e-mail.

Este relatório apresenta os principais resultados obtidos na primeira aplicação, oferecendo uma visão inicial sobre o valor gerado

pelo Sebrae na trajetória dos empreendedores. A partir desses dados, buscamos não apenas mensurar o impacto, mas também

identificar oportunidades de melhoria e inovação, alinhadas às reais necessidades de quem empreende no Rio Grande do Sul.



Metodologia

Amostra Coleta Método
Quantitativo

O universo da pesquisa foi composto
por 12.128 clientes com cadastros
válidos. Na primeira fase, 228 clientes
responderam ao questionário. Dentre
esses, 112 clientes que aceitaram
integrar o painel, serão
acompanhados ao longo das etapas
seguintes do estudo. A amostra
apresenta uma margem de erro
estimada de 9%, dentro de um nível
de confiança de 95% adequado para
análises exploratórias e indicativas de
tendências.

A coleta de dados foi realizada de
forma online, utilizando os canais de
e-mail e WhatsApp como meios de
envio dos questionários. O processo
ocorreu no período de 11 de agosto a
8 de setembro de 2025, garantindo
praticidade e alcance junto aos
participantes previamente
cadastrados.

A pesquisa quantitativa, utilizou
questionários estruturados como
instrumento de coleta de dados
mensuráveis e passíveis de análise
estatística. Para assegurar maior
consistência e profundidade na
análise longitudinal, será adotado o
método de painel, no qual os mesmos
participantes serão acompanhados e
consultados em diferentes momentos
ao longo do estudo, permitindo
observar variações e tendências ao
longo do tempo.



Perfil da
empresa
Consumo/acesso ao Sebrae
Porte da empresa
Setor da empresa
Tempo de atuação no mercado
Cidade/região



Consumo e/ou acesso
aos produtos/serviços
do Sebrae RS

Sim
56%

Não
44%

Perfil da empresa

Das 228 respostas para pesquisa,
128 reconhecem o atendimento
realizado pelo Sebrae RS e possuem
respostas válidas para o estudo. 



0% 10% 20% 30% 40% 50%

Menos de 6 meses

De 6 meses a 1 ano

De 1 a 2 anos

Mais de 2 anos

9%

26%

21%

44%

Perfil da empresa

Nota: 1% dos respondentes não informaram os dados do setor de atuação

Setor de atuação Tempo de atuação no mercado

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Agronegócio

Indústria

Comércio

Serviços

7%

18%

27%

48%

MEI
52%

ME
44%

EPP
4%

Porte



Perfil da empresa

Distribuição Por Regional Distribuição Por Município

Metropolitana
27%

Serra Gaúcha
15%

Sinos
15%

Noroeste
10%

VTRP
9%

Norte
7%

CAFO
6%

Sul
5%

Porto Alegre Caxias do Sul

São Leopoldo Santa Cruz do Sul

Novo Hamburgo Agudo

Arroio do Meio Canoas

Gravataí Ijuí

Pelotas

São Borja

Cachoeirinha

Camaquã Capão da Ca… Carazinho

Estância Velha

Santa Maria

Uruguaiana

Alvorada

Arroio dos… Barão de C…

Bento Gon… Caçapava…

Cândido Godói

Charqueadas

Eldorado do Sul

Frederico… Garibaldi

Guaíba Guaporé

Ibirubá

Ivoti

Lajeado

Maçambará Marau

Marcelino… Nova Palma

Palmeira das Miss…

Passo Fundo

Pinheiro Machado

Planalto Putinga

Redentora Roca Sales

Roque Gonzales

Salvador do Sul

Santo Ângelo

Sarandi Serafina C…

Tapejara Tramandaí

Três Coroas

Triunfo

Vacaria

Centro
5%



Experiência
com o Sebrae
Como conheceu o Sebrae
Motivação para procurar o Sebrae
Produtos/serviços consumidos e/ou acessados
Resultados gerais



0% 5% 10% 15% 20% 25%

Indicação de terceiros

Redes sociais (instagram, facebook, linkedin, etc)

Contato de um analista do Sebrae

Eventos ou feiras

Pesquisando na internet

Plataformas do Sebrae

E-mail marketing

Programas de TV

Sala do empreendedor

O Sebrae prestou serviço onde eu trabalho

Cursos

Outros

24%

21%

13%

10%

9%

9%

4%

2%

2%

2%

2%

6%

Como conheceu o
Sebrae

Nota: Pergunta admitia mais de uma resposta



0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Melhor organização interna do negócio

Melhorar a gestão financeira

Expandir o negócio

Maior visibilidade e conquista de novos clientes

Aumentar das vendas

Reconstrução do negócio (após enchentes/deslizamentos)

Implantar ações de marketing

Capacitação

Melhorar a gestão da equipe

28%

20%

19%

11%

8%

7%

5%

2%

2%

Motivação para procurar o
Sebrae

Nota: Pergunta admitia mais de uma resposta



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Cursos

Consultoria

Palestras

Acesso às plataformas

Eventos

Atendimento presencial na empresa

E-books

Atendimento presencial na unidade do Sebrae

Outros

55%

48%

42%

26%

25%

16%

10%

9%

2%

Produtos/serviços
consumidos e/ou acessados

Nota: Pergunta admitia mais de uma resposta



Resultados gerais

Satisfação Geral

Impacto

Índice de satisfação geral = (número de clientes satisfeitos / número total de clientes que responderam à pesquisa) x 100.
Clientes satisfeitos = notas 4 e 5, para escalas numéricas de 1 a 5.

Índice de impacto = (número de clientes com alto ou médio impacto / número total de clientes que responderam) x 100.
Clientes com alto ou médio impacto = notas 4 ou 5, para escalas numéricas de 1 a 5.



Impacto da
atuação do
Sebrae no
Negócio

O produto/serviço  acessado atendeu a necessidade
Percepção dos clientes sobre os efeitos
Aplicação dos conhecimentos
Principais dificuldades na aplicação



Motivação para procurar o
Sebrae

Nota: Gogogogogogogogogogogogo

O produto/serviço
acessado atendeu ao que
você veio buscar no Sebrae

Sim, totalmente
62%

Sim, parcialmente
28%

Ainda não sei dizer
8%

Não atendeu
2%



Percepção dos clientes sobre os
efeitos dos produtos e serviços
utilizados nos negócios

Indicadores Aumentou Inalterado Diminuiu

Faturamento 45% 54% 1%

Ocupação de pessoas 34% 65% 1%

Pró-labore 24% 73% 3%

Valor mensal retirado da empresa para cobrir
suas despesas pessoais (pró-labore)? 

Nota: salário mínimo vigente em 2025 é de R$ 1.518,00)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Menos de 1 SM

De 1 a 2 SM

De 3 a 4 SM

De 5 a 6 SM

Mais de 6 SM

Não sei informar

Prefiro não responder

23%

30%

13%

5%

3%

13%

13%



Motivação para procurar o
Sebrae

Nota: Gogogogogogogogogogogogo

Aplicação dos conhecimentos
adquiridos nos
produtos/serviços do  Sebrae

Sim, mas de forma parcial
62%

Sim, implementei mudanças estratégicas
30%

Não apliquei
8%



Motivação para procurar o
Sebrae

Nota: Gogogogogogogogogogogogo

Principais dificuldades para
aplicar os conhecimentos

Nota: Pergunta admitia mais de uma resposta

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Falta de tempo para implementar

Recursos financeiros insuficientes para aplicar as mudanças.

Dificuldade em adaptar os conhecimentos à realidade do negócio

Não identifiquei dificuldades na aplicação

Falta de suporte ou acompanhamento na aplicação dos conhecimentos

Resistência da equipe ou falta de capacitação dos colaboradores

Outros

56%

49%

44%

38%

9%

5%

5%



Sugestões e
continuidade 

Produtos/serviços que o Sebrae poderia oferecer
Intenção de utilizar os produtos/serviços
Aceite para participar das próximas edições



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Cursos mais aprofundados sobre gestão

Estratégias para aumentar vendas e conquistar clientes

Apoio na busca por investimentos

Mais suporte para inovação e tecnologia

Capacitação sobre técnicas de negociação e fechamento de vendas

Redes de networking e parcerias comerciais

Acesso a eventos e feiras

Programas de acesso a novos mercados e internacionalização

Outros

52%

48%

34%

26%

14%

9%

8%

4%

2%

Produtos/serviços que
o Sebrae poderia
oferecer futuramente

Nota: Pergunta admitia mais de uma resposta



Intenção de utilizar os
produtos/serviços do Sebrae
nos próximos meses

Sim
87%

Talvez
12%

Não
1%



Aceite para participar das
próximas fases da pesquisa

Sim
88%

Não
12%

112 clientes aceitaram participar
das próximas fases da pesquisa.

112

16



Insigths

Dos respondentes, 52% são MEIs e 48% atuam em serviços e comércio, sendo que 44% estão no mercado há mais de 2 anos. Indicando que o
público central é de pequenos negócios em estágio inicial ou de consolidação.

Indicação de terceiros (24%) e redes sociais (21%)  são os principais canais de entrada.

A principal motivação em buscar o apoio do Sebrae é melhorar a organização interna (28%) e gestão financeira (20%), evidenciando uma demanda
forte por estruturação administrativa e de processos.

Satisfação da  experiência com o Sebrae foi de 95%. E o impacto dos produtos ou serviços no negócio foi de 87%.

62% afirmaram que o Sebrae atendeu totalmente às expectativas e apenas 2% disseram que não atendeu.

45% relataram aumento no faturamento, 34% aumento na ocupação de pessoas e 24% aumento no pró-labore, demonstrando melhoria após  a
procura pelo Sebrae.

Embora 92% tenham aplicado conhecimentos adquiridos, a maioria (62%) fez isso apenas de forma parcial, demonstrando uma oportunidade do
Sebrae em atuar fortalecendo o acompanhamento e implementação.

As principais dificuldades para implementação foram: falta de tempo (56%), recursos financeiros insuficientes (49%) e adaptação à realidade do
negócio (44%). Podendo indicar a necessidade de reavaliar as soluções, para que sejam mais simples e práticas para implementar.



Tema Recomendações estratégicas

Perfil do Público
Segmentar ações por tipo de negócio (MEI, comércio, serviços)
Adaptar a linguagem e formatos à realidade dos empreendedores em fase de
estruturação.

Capacitação

Criar trilhas de aprendizagem por perfil de negócio.
Adotar microlearning  (metodologia de aprendizagem que fragmenta conteúdos
complexos em pequenas unidades de informação, focadas num único objetivo
de aprendizado e com duração curta) com foco em aplicação imediata.

Atendimento
Oferecer atendimentos flexíveis (online, assíncronos, horários alternativos).
Criar pacotes acessíveis ou subsidiados.
Implementar acompanhamento pós-serviço.

Recomendações estratégicas



Tema Recomendações estratégicas

Mercado
Priorizar soluções voltadas à geração de receita (marketing, vendas, negociação).
Criar programas de aceleração comercial.
Estimular parcerias entre empreendedores.

Inovação
Oferecer conteúdos sobre inovação incremental e acessível.
Estimular cultura de experimentação com mentorias.

Comunicação e
Engajamento

Fortalecer presença digital com conteúdos segmentados.
Criar programas de fidelização e comunidades.
Estimular depoimentos e histórias de sucesso.

Recomendações estratégicas



BI - Pesquisa Impacto e  
Satisfação do Sebrae

Próximos Passos

Pesquisa Painel
Satisfação e Impacto
do Sebrae



BI - Pesquisa Impacto e
Satisfação do Sebrae

https://paineispb.sebrae-rs.com.br/PBSebrae/powerbi/Central%20de%20Dados/Estudos%20e%20Pesquisas/Pesquisa%20Impacto%20e%20Satisfacao%20do%20Sebrae?rs:embed=true

https://paineispb.sebrae-rs.com.br/PBSebrae/powerbi/Central%20de%20Dados/Estudos%20e%20Pesquisas/Pesquisa%20Impacto%20e%20Satisfacao%20do%20Sebrae?rs:embed=true
https://paineispb.sebrae-rs.com.br/PBSebrae/powerbi/Central%20de%20Dados/Estudos%20e%20Pesquisas/Pesquisa%20Impacto%20e%20Satisfacao%20do%20Sebrae?rs:embed=true
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Essa pesquisa é um produto da Gerência de Gestão Estratégica e
Orçamentária do Sebrae RS, através do Observatório de
Negócios em parceria com a Gerência de Relacionamento com
Clientes. 
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